СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2018 года № 17

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта «Правила благоустройства территории Борковского сельсовета Суджанского района»

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области Собрание депутатов Борковского сельсовета Суджанского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта «Правила благоустройства территории Борковского сельсовета  Суджанского района» (приложение №1).

2. Утвердить Положение об Общественной комиссии по проведению обсуждения проекта Правил благоустройства территории Борковского сельсовета  Суджанского района (приложение №2).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Е.Т.Гайдукова

Глава Борковского сельсовета

П.И.Беляев

Приложение №1

к решению Собрания депутатов

Борковского сельсовета

Суджанского района

от 23.04.2018 № 17

Порядок

проведения общественного обсуждения проекта «Правила благоустройства территории Борковского сельсовета Суджанского района»

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта «Правила благоустройства территории Борковского сельсовета Суджанского района» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Борковский сельсовета» Суджанского района Курской области (далее –Борковский сельсовет) и устанавливает порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту правил благоустройства территории Борковского сельсовета , проектам, предусматривающим внесение изменений в Правила благоустройства (далее – проект правил).

1.2. Участниками общественных обсуждений по проекту правил являются граждане, постоянно проживающие на территории Борковского сельсовета , достигшие 18-летнего возраста, в отношении которой подготовлены данный проект, а также представители органов местного самоуправления Борковского сельсовета Суджанского района, представители политических партий, общественных организаций и объединений, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Борковского сельсовета .

1.3. Участие в обсуждении является свободным и добровольным.

1.4. Подготовка, проведение и установление результатов общественных обсуждений осуществляются на основании принципов открытости, гласности, добровольности.

1.5. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района Курской области (далее – официальный сайт Пореченского сельсовета) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), и открытие экспозиции такого проекта;

3) проведение экспозиции проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.

Статья 2. Цели и задачи организации общественных обсуждений

2.1. Целями проведения общественных обсуждений являются:

соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности;

публичное обсуждение общественно значимых вопросов о намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

2.2. Задачами общественных обсуждений являются:

доведение до населения Борковского сельсовета  полной и точной информации по вопросам, выносимым на общественные обсуждения в соответствии с действующим законодательством;

выявление и учет мнения населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

Статья 3. Принятие решения о проведении общественных обсуждений, организация и проведение общественных обсуждений

3.1. Решение о проведении общественных обсуждений принимает Собрание депутатов Борковского сельсовета  Суджанского района.

3.1. Общественные обсуждения организуются Администрацией Борковского сельсовета  Суджанского района.

3.2. Общественные обсуждения проводятся Общественной комиссией по проведению обсуждения проекта Правил благоустройства территории Борковского сельсовета  Суджанского района (далее – Общественная комиссия).

Статья 4. Оповещение о начале общественных обсуждений

4.1. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:

1) информацию о проекте правил, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту правил, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

5) информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект правил, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему.

4.2. В целях организации и проведения общественного обсуждения Администрация Борковского сельсовета  в срок, не превышающий двух дней со дня принятия решения о проведении общественного обсуждения, запрашивает у Собрания депутатов Борковского сельсовета  информацию, указанную в пункте 4.1 настоящей статьи, и представляет указанную информацию в Общественную комиссию.

4.3. Не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте Пореченского сельсовета в сети «Интернет» проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, Администрация Борковского сельсовета  организует опубликование проекта правил в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.

4.4. Со дня публикации проекта правил  Администрация Борковского сельсовета  также обнародует текст проекта правил путём размещения на информационных стендах Борковского сельсовета , не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов Борковского сельсовета  проекта правил.

Статья 5. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте Борковского сельсовета  в сети «Интернет»

5.1. Проект правил и информационные материалы, указанные в пункте 4.1,  подлежат размещению на официальном сайте Борковского сельсовета  в сети «Интернет» одновременно с размещением на информационных стендах Борковского сельсовета .

5.2. Официальный сайт Борковского сельсовета  должен обеспечивать возможность:

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности отражения на официальном сайте внесенных ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве участников общественных обсуждений.

Статья 6. Проведение экспозиции проекта правил благоустройства, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях

6.1. Обсуждение проекта правил начинается со дня его официального обнародования.

6.1. Общественная комиссия в срок, не превышающий пяти дней, организует проведение экспозиции проекта правил.

6.2. Экспозиция проекта правил благоустройства проводится до дня проведения обсуждения проекта правил.

6.3. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте правил, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителем Администрации Борковского сельсовета _.

6.4. В период размещения проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта;

2) в устной форме;

3) в письменной форме в адрес Администрации Борковского сельсовета ;

4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

6.5. Предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению Администрацией Борковского сельсовета , за исключением случая выявления факта представления участником общественных обсуждений недостоверных сведений.

6.6. Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

6.7. Не требуется представление указанных в пункте 6.7 настоящей статьи документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений, если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта правил, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством официального сайта Борковского сельсовета .

6.8. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных».

6.9. Администрацией Борковского сельсовета  обеспечивается равный доступ к проекту правил, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, всех участников общественных обсуждений (в том числе путем предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к официальному сайту).

Статья 7. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений

7.1. Период обсуждения проекта правил составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта правил на информационных стендах и на официальном сайте Борковского сельсовета .

7.2. Обсуждение проекта правил проводится в помещениях, пригодных для их проведения. Выбор помещения, в котором проводится обсуждение проекта правил, обеспечивается Общественной комиссией.

7.3. По результатам обсуждения проекта правил благоустройства Общественная комиссия в срок, не превышающий семи дней со дня проведения обсуждения проекта правил благоустройства, обеспечивает подготовку протокола обсуждения проекта правил (далее - протокол обсуждения).

Протокол обсуждения должен содержать:

1) дату оформления протокола общественных обсуждений;

2) информацию об организаторе общественных обсуждений;

3) информацию, содержащуюся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дату и источник его опубликования;

4) информацию о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.

7.4. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

7.5. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта правил, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

Статья 8. Подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений

8.1. На основании протокола общественных обсуждений Общественная комиссия осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений.

8.2. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;